

go wyzbywamy się kapitału i zapasu drzewnego, niezbędnego dla całokształtu życia gospodarczego, bez zniszczenia sobie życia na utracenie kapitału leśnego potrzebny jest okres prawie stu-letni.

Następuje wyprzedaż, dająca w swym rezultacie za miesiąc podaż drewna, że rynek wewnętrzny nie może jej pochłonąć, zwłaszcza wskutek dzisiejszych warunków ekonomicznych, w których budowa, rolnictwo i przemysłowa zniszczone są do lukusów i prowadzone są pod hasłem jaknajwiększej oszczędności, czego przykładem są choćby zabudowy budowlane, nowoczesnych polegające na jaknajwiększym wykorzystaniu łąk szkolnych przez dzieci.

Zauważając tak znaczne trudności w utrzymaniu leśnictwa kraju, najgłówniej jednak nie przyłączają się do tych najskrajniejszych pesymistów i ich czwartej myśli, że lasy mogą oddać jedynie wtedy, gdy nas i j, ludzkości, nie będzie.

Człowiek, jako taki, umie się przystosować do bardzo różnych okoliczności; żyje nieraz on i poza granicami stref leśnych, nie jest on jednak w stanie wytworzyć tam już i te gromady, które w lasach, z życia społecznego, do jakiego wszyscy jesteśmy u siebie przyzwyczajeni.

Jakie są skutki nieumiejętnie prowadzonego gospodarstwa leśnego, byliśmy naszymi świadkami i obserwatorami w latach 1934 r. Straly jakie poczyniła nam ta powódź, przekroczyła wielokrotnie wartość tych kapitałów leśnych, jakie posiadaliśmy właściciele otrzymali, ogólniacz z lasów nasze stoki górskie.

Prowadzone przez państwo z olbrzymim nakładem pracy i kapitału zarobek wodne były, nie uchroniły nasze rdzowniny w zbyt gwałtowny i niespodziewany powódź, nie uchroniła jednak naszych stoków od tworzenia się rumowisk, niszczenia naszych przemiał, żelazny las jest, w tym czasie, który gwałtowno opadły i ruch wody w ślebiei rotacji, zatrzymuje część ich w gniebiei kolumnie, a część opada do głębi, co zniszczyło w nich całe, w całym plonem głęboko sięgających korzeni.

Ze lasy są czynnikiem niezwykle ważnym wpływającym na warunki klimatu, przyspieszają ten dział przez swe organy administracyjno-zawod. Ochrona ta jednak nie może dąć tak dużego dobrego wyników, dopóki nie lasy społecznie nie ustąpią, nie sobie doświadczenia tej sprawy, nie nabierze szacunku dla wartości i znaczenia lasu, oraz nie weźmie na siebie odpowiedzialności za przyspieszenie pokoleniami za stan leśnictwa i lasu.

Pragnąc to uświadomienie szerzyć w jaknajszerszych warstwach naszego społeczeństwa i to począwszy od młodzieży, Związek Leśników Polskich ukazał czwartki rok prowadzi propagandę leśniczą, poszanowania i umiowania lasu przez urządzanie t. zw. "Dnia lasu".

Akcję tę największą pomocą okazują nam właściciele leśnego, którzy są niepedagogiczne, począwszy od szkół powszechnych, poprzez szkolnictwo średnie aż do uczelni wyższych. Akcję tę popiera władze administracyjne i wojskowe, oraz cały szereg zrzeszeń przyrodniczych i turystycznych.

Ta za łączną i zbiorową, pracę w innych dziedzinach naszego społeczeństwa, w całym serdeczne podziękowanie, wierząc mocno i niezłomie, że ta nasza wspólna akcja da krajowi wyniki, za które nie będziemy się wstydzili przed przyszanymi pokoleniami.

L. Szarras

Przez Związek Leśników Pol. Pał. Oddział Świdwiec-Angulstowski.

Wyższa użyteczność Harcerstwa

W dniu 8 kwietnia b. r. Rada Ministrów, nadała Związkowi Harcerstwa Polskiego statut, na mocy którego Z.H.P. stał się Stowarzyszeniem „Wyższej Użyteczności”.

Ta uchwała Rady Ministrów ma nierównie doniosłe znaczenie dla Harcerstwa, bowiem stawia je w rzędzie parę najwięcej zasłużonych dla Kraju, oraz najnowocześniejszych organizacji. Tę wyższą użyteczność Związek Harcerstwa Polskiego posiada jeszcze oprócz znaczenia moralnego duże znaczenie praktyczne.

Oto w tym niedawno wprowadzonym w życie nowym statucie, młodzież szkolna może należeć wyłącznie do organizacyj wyższej użyteczności.

Uchwała Rady Ministrów usankcjonowała ostatecznie działalność Z. H. P. na terenie, na którym posiada ono najwięcej członków.

W tym nowego statutu cele ruchu harcerskiego są następujące: a) wychowanie metodami harcerskimi dzielnych, prawych i zdolnych do poświęceń ludzi w myśl przyrzeczenia i prawa harcerskiego, b) przygotowanie młodzieży do świadczenia, czynnej i ofiarnej służby dla Państwa Polskiego, opartej na Jego umiowaniu i żołnierskiej gotowości do Jego obrony, bezinteresowności, karności, obywatelskiej honorowości i wprowadzenie ideologii zasady harcerskiej do życia publicznego, c) pomoc w pracy harcerskiej polskiej młodzieży poza granicami Kraju i współdziałanie z międzynarodowym ruchem skautowym.

Dalej znajduje się stwierdzenie, iż: „Wychowanie młodzieży harcerskiej opiera się na zasadach etyki harcerskiej, jaskinijskiej, oraz następuje przytoczenie przyrzeczenia i prawa harcerskiego w całości.”

W rozdziale III mieszczyamy zobowiązanie do ustroju Związku, czyli iż: „Z.H.P. składa się z organizacji: harcerze i harcerzy i przyjaciół harcerstwa.”

Organizacja harcerzy (tek) obejmuje: harcerzy i żuchów, starszych harcerzy, harcistrów, oraz działaczy i członków współdziałających. Organizacja przyjaciół harcerstwa dzieli się na Chorągwie, a Chorągwie na Hufce. Hufce składają się z gromad żuchowych, drużyn harcerskich i kręgów starszoharcerskich.

Organizacja przyjaciół harcerstwa obejmuje działaczki, członków współdziałających, członków popierających. Organizacja przyjaciół harcerstwa dzieli się na Kola Przyjaciół Harcerstwa. Kola Przyjaciół Harcerstwa mogą powstawać w każdej miejscowości, bądź też obejmować kilka sąsiednich osiedli — Zarządy Kół, w których działalność wykonują jednostki organizacyjne, mogą powoływać do życia gromady przyjaciół poszczególnych jednostek organizacyjnych.

§ 24 tego rozdziału mówi że: władzami Kola Przyjaciół Harcerstwa są: a) Walne Zgromadzenie Kół, b) Zarządy Kół, c) Komisje Rewizyjne.

Odnośnie do umiowania terytorjalnego Z.H.P. czytamy: „Terytorjalnie Z. H. P. dzieli się na Okręgi i Obwody, które obejmują wszystkie jednostki organizacyjne na danym terenie. Obwody i Okręgi powoływają się z powołaniem administracyjnym. Tworzy i znosi Obwody Naczelnictwo na wniosek Zarządu Okręgu.”

Na czele Obwodu stoi Zarząd Obwodu. Granice Okręgów winny być w miarę możliwości zgodne z granicami województw. Władze Okręgów stanowią: Zarząd Okręgu i Komisja Rewizyjna, Komisja Rewizyjna, Sad Harcerski.

Naczelniemi władzami Z. H. P. są: a) Zjazd Walny, b) Naczelna Rada Harcerska, c) Przewodniczący Z.H.P., d) Naczelniczkę, e) Naczelny Harcerzy i Naczelniczkę Harcerki, f) Komisja Rewizyjna Związku, Naczelny Sad Harcerski.

Zwyczajny Walny Zjazd odbywa się co trzy lata, a pierwszy połowie roku kalendarzowego.

Naczelna Rada Harcerska rozstrzyga sprawy oddane Związkowi, uchwała regulaminy, zatwierdza budżet Naczelniczkę, wyłania z poróbr siebie Naczelniczkę.

Naczelniczkę składa się z 11 osób wybranych przez Naczelną Radę Harcerską. Nadór nad organizacją sprawuje Delegat Rządu.

Przypuszczalnie, że w nowych formach organizacyjnych, pod troskliwą opieką Fanstawa ruchu harcerski spełni swe zadanie, i przyniesie polskiemu społeczeństwu wielkie wychowawcze zadanie.

Kącik Radiowy.

Radjowy tydzień rolnika
od 26. IV. — 2. V. 1936 r.

W niedzielę, dnia 26 kwietnia o godz. 8.35 Stanisław Jagiełło czyta w „Gazecie Rolniczej” artykuł przesyłający szereg interesujących wiadomości dla słuchaczy wiejskich. W „Godzinie Rolnika” tegoż dnia rolnicy znajdą dla siebie bardzo ciekawe i przydatne wskazówki powińtów rolniczych w opracowaniu Stanisława Paw-Winińskiego, który jak zawsze charakteryzuje ceny na najważniejszych produktach rolniczych. O godz. 15.15 p. Stanisław Dębki wygłosi piątą gawędę z cyklu o konstytucji p. t. „Społeczeństwo i samorząd”. Ta część naszej konstytucji daje podstawy ustroju i samorządzenia się społeczeństwa, a więc i rolników, zasługuje specjalnie na podkreślenie. Następnie prof. Jan Kłosek znanym popularyzator leśnictwa, wygłosi wykład o lasach i społeczeństwie. Tym razem autor „Nowin leśnych” mówi będzie o lesie i o stosunku do niego społeczeństwa.

W tygodniu, bieżącym program rozgłosi w Warszawie przynosi następujące pogadanki dla wsi: w niedzielę dnia 27 kwietnia o godz. 12.15 inż. Jan Rapasz wygłosi praktyczną pogadankę p. t. „O czystości wsi i twarogach pastwiskach. We wtorek „Skryżka rolnicza” w redakcji inż. Wacława Tarkowskiego, w środę, pogadankę praktyczną p. t. „O czystości wsi i twarogach pastwiskach” — inż. Z. Kobylński, w piątek, „Skryżka rolnicza” w redakcji inż. Wacława Tarkowskiego i w sobotę „Przebieg choroby rolniczej” — omówi inż. Irena Niedzwiedzka.

Radio na polskiej wsi.

Polskie Radio ogłosiło za miesiąc marzec stałszy się swych abonentów, opracowaną według nowych, bardziej przejrzystych zasad. Aby nie nudzić kolumnami cyfr podany najbardziej interesujące ogólne wnioski, które nasuwają się przy czytaniu tych zestawień, zaakcentując dla łatwiejszego zapamiętania niektóre liczby.

Polska liczyła z początkiem kwietnia r. b. ponad 352.000 radiobonentów, spośród których na wsi mieszkało około 200.000 abonentów. Oczywiście nie wszyscy słuchają radia mieszkając na wsi, jednak mimo to w stosunku do bliskości wiejskich miast mieszkają w różnorodnych miejscowościach, zaliczanych do administracyjnie do wsi, abonentów Polskiego Radia nie widać, radiolubniec uzurdatkami, emerytami i t. p. Na Górnym Śląsku przeważa część ludności wsi w słuch upodobaniach wiejskich mieszkań w osiedlach, zaliczanych do wsi, mimo iż ludność tych osiedli oddawna przestala się już zajmować rolnictwem. To samo odnosi się do wszystkich zamieszkałych na wsi naucejczyli, którzy w tym roku radia nie w posiadaniu, radiolubniec na wsi nie pokrywa się cyfra radiobonentów — rolników, lecz będzie od niej powolatnie mniejsza.

Na 200.000 abonentów radia, mieszkających na wsi, rolników, w tym roku, tego słowa znaczenia, a więc ludzi żyjących wyłącznie z rolnictwa jest niewiele ponad 100.000. Połowa wszystkich radiolubniec rolników mieszka w centralnych województwach, a więc w za-

sięgu dobrej słyszalności stacji radiowych na takim aparacie detektorowym około 20.000 aż w Małopolsce, w okolicach Krakowa i Lwowa.

W podwaniu z mierzonym roku ubiegłego losie radiolubniec rolników, w dwójła się w Polsce, co jest pewnym rodzajem rekordem.

Chrześcijańska Pracownia

Stempli i Pieczęci

FRANCISZKA NA

Siedlce, Kilińskiego 20.

Poleca: stemple, pieczęcie

moisienne i kauczki

Ceny niskie

Wykonanie solidne.

Przyjmujemy

Pożyczki Państwowe

po cenie nominalnej, licząc

100 za 100

przy kupnie odbiorników

TELEFUNKEN

okres czasu przyjmowania

informacji jest ograniczony.

Blizszych telefonów udziela

firm:

M. HALBERSTADT

SIEDLCE, KILIŃSKIEGO 29 (1 piętro)

TELEFON 158.

Angielski, francuski i niemiecki

go udziela szybko i tanio dyplomowany

specjalista z uniwersyteckim wy-

kształceniem. Siedlce, ulica Piłsudskiego

30 m. 7 (parter).

LEKARZ DENTYSTA Tadeusz Kaczkowski

Siedlce, Sienkiewicza 33, telefon 111.

Przy gabinecie pracownia zębów szta-

retowa.

DR. SZ. SZWARC Choroby wewnętrzne

dzieci. Siedlce, 1-go Maja

14, tel. 77. Przyjmuje od 12 — i 2

5-7 po poł.

DR. MED. MARSHMILJAN SCHLEICHER

specjalista chorób skórnych i wenery-

cznych. Siedlce, ul. Kilińskiego Nr. 3.

Przyjmuje od 9-12 i 4-6, w niedzi-

ę i święta od 10-12.

DR. S. TENENBAUM Siedlce, ul. Sienkiewicza

14, tel. 77. Specjalista: choroby kobiece i wenery-

czne. Po dłuższej specjalizacji

szpitalu Św. Łazarza w Warszawie

leczący choroby weneryczne.

OROLISTA Dr. Lucjan Welngott z Warszawy

szawy przyjmuje chorych w

oocy w Siedlcach, ulica Kilińskiego 29

we wtorki i piątki od godz. 11-2 p.

Księgi i druki dla biurowości Zarządu

Gmin i Miast, dla ewidencji ro-

lności, kontrol robot szarwarukow-

i inne podług wytycznych wzorów

poleca „GŁOBSZ”

Siedlce, Piłsudskiego 26. Tel. 100.

Ceny konkurencyjne.

PRZEZ REIM. AME

DO BOGACTWA!

Redaktor: Tadeusz Zi-

Warunki prenumeraty: Rocznik 8 zł., półrocznik 4 zł., kwartalnik 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobne — 10 gr. za wyraz w wierszu jedynopodany. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja nie odpowiada.

Wydawca: Podlaska Spółdzielnia Wydawnicza.

DRUKARNIA POLSKA Z. Polzyskiego, Siedlce, ul. Paładkiego 9, tel. 3.